Tertio, pro hac opinione adducitur Felyn. in dicto.
cap. ad nostram. colum. fin. in fin. text. in cap. breui.
20 de iure iuram. † vbi difficultas excusa iuramentum a periu-
rio; ergo a contrario sensu cessante difficultate, debet
compelli iuramentum obseruare.

21 Quarto, † quia nemo authoritate propria potest
sibi iuramentum etiam in melius commutare. capit. peruenit. el 2. & ibi Felyn. nūme. 1. de iure iuram. Natta
consil. 368. nūme. 5. post Felyn. in dicto. cap. ad nostram.
sed velle iuramentum obseruare in alia forma, quam
in ea, in qua est iuratum, & sic compensare, idem est,
accommutare iuramentum de uno in aliud, quod non
licet, ergo iurans soluere, vt Deo (cui iuratur, dicto. ca.
debitores.) satisfaciat, debet præcise soluere. hoc argu-
mento vitetur Felyn. in d. c. ad nostram. in fin. dicens se
illud a nemine audiisse.

22 Quinto, † quia iuramentum, quod potest specifice
seruari sine interitu salutis æternæ, etiam quod sit dam-
noscum debet obseruari, cap. cum contingat. de iure iuram.
& cap. 2. de partis. in sexto. cap. licet muliere. de iu-
re iuram. in sexto. Brun. d. consil. 89. nū. 6. & sic iurans sol-
uere, debet præcise soluere, & non compensare, etiam
* quod damnum eiafferat. [& hoc augentur authorita-

te sacræ scripture Psal. 14. qui iurat proximo suo & nō
decipit, & Psal. 23. nec iurauit in dolo proximo suo. 3

23 Sexto, † quia iuramentum operatur, vt actus valeat
omni meliori modo, quo valere potest, l. cum pater. §.
filius matrem. ff. de legat. 2. quem tex. dicit non esse ali-
bi, Mathei. singu. 56. nota hanc regulam, & ibi Gabr.
Saray. in additio. infinitos concordantes adducens, sed
in casu nostro promissio potest adimpleri in solutio-
ne, ergo iuramentum operatur, vt in ipsa solutione
adimpleatur.

Septimo adducitur text. in l. fideicomissa. §. fin. ff.
24 de lega. 3. † vbi iussus in testamento opus facete ad vti-
litatem, seu decus reipublicæ non est audiendus, si pa-
ratus sit dare pecuniam reipublicæ, vt ipsa faciat, cum
testator per ipsum id fieri voluerit, si ergo fauore, vel
ultima voluntatis, vel reipublicæ, quis ad factum pre-
cise cogitur, multomagis fauore animæ, quæ afficitur
iuramento, & cunctis rebus est præferenda. l. fancimus.
C. de sacrofano. eccl.

25 Octavo, † sententia & iuramentum æquiparantur
d. l. 2. & l. sed & si possessor. §. si cum hereditate. ff. de iu-
re iuram. sed condemnatus ad factum tenetur præcise
ad factum, nec liberatur, si velit soluere interesse, glo.
in l. quod restitutur. in verbo conæmandus. ff. de rei
vendic. & ibi Bal. & Ange. Iaf. in §. actionum. num. 48.
Instit. de actionib. & condemnatus soluere, debet præ-
cise soluere, id est numerare, cum soluta pecunia pro-
prie dicatur, si naturaliter fuerit numerata. l. solutam.
ff. de solut. ergo multomagis vbi interuenit iuramen-
tum cum sententia, debet quis cogi præcise soluere, vt
late concludit Iaf. consil. 9. & duob. seq. vol. 1.

26 Nonno, † hanc opinionem tenuerunt doctores relati
a Iaf. in l. eum qui §. si iurato. nūme. 2. & pluribus fe-
quentibus ff. de iure iuram. vbi dicit Bart. in d. l. amplius
non peti, esse communiter reprobatum, quam opinio-
nem etiam tenuerunt alii collecti per Tiraquel. de re-
tractu, in verbo, a payer. §. 3. glo. 3. num. 6. & de lega.
connub. post leges in verbo epres. glo. 5. num. 182. qui-
bus addo Alexan. consil. 37. colum. 5. num. 21. & 23. di-
cens istam esse cœm. opin. Iaf. in l. si conuenierit. num.
4. & sequen. ff. de iuris. om. iud. & d. consil. 9. num. ro.
& 11. volum. 1. & apostolam magnam ad Abb. in capi-
veniens. de iure iuram. vbi dicit hanc esse communiter
approbatam, Bellenz. in addit. ad d. ca. ad nostram. post
Barto. quem refert in dicta. l. amplius non peti. & in l.
Iulianus. in ff. de condi. & demonstra. ac Baldus. iaf.
generaliter. colum. 2. C. de episco. & cleri. Boer. consil.
14. num. 8. & sequen. Neuiza. consil. 62. nūme. 26. & se-
quen. D. Rollana. Valle Presidem. Montisferrati mer-
itissimum consil. 6. nū. 31. cui ramen deest dictio non.
Parisiens. d. consil. 12. num. 39. vol. 1. Nat. consil. 54. qui
communem esse etiam attestatur; hanc etiam eretio
& veriore dicit Io. Crot. consil. 1. 39. nū. 6. dicens op-
nionem Bart. communiter damnatam, post Aret. quem
refert in consil. 100. sed est 99. longitud. colum. 2. ver-
veruntam. quia alii opinio, addo etiam Catel. Cont.
in memoriali incipien. iuramenti religio. col. 2. veris.
& tertium. Moder. Veronen. in additio. ad Mathefi.
singul. 36. nū. 13. & ad singul. 54. Corset. de iure iuram.
quæsto. 8. de iuram. priuileg. nu. 39. veris. ego dicarem
opinionem Bar. Cremo. sing. 117. naturale debitum,
post Bal. quem refert in l. 2. col. 38. ff. de iure iuram. Vñui. in
suis cōi. opinionibus, in verbo cōpenatio & in verbo
iuramentum judiciale, veris. promittens soluere, affir-
mans etiam hanc esse communem opinionem Bapi.
Villalobis suis communi. opinio. litera. 1. num. 127. Et
tenendo hanc negatiuam opinionem, quam plenique
doctores attestantur esse magis communem. Respon-
de contra, vt in additione magna ad Abb. in d. cap.
veniens. per Fely. in d. c. ad nostram. & Iaf. in d. l. si cōue-
nerit: sin vero affirmatiuam opinionem velis tueri.
Non obstat d. ca. debitores. de iure iuram. quia ibi fu-

Senatus Pedemont.

- trans nullo modo poterat implere iuramentum per aequipollens, ideo nimurum, si praece cogitur soluere vias.
- 27 Nec aduersatur tex. in d. c. ad nostram. t. quia omis- sis alijs pluribus solutionibus, quæ perdoctores affer- tur, illa est vera, & communis, ideo non posse opportuni compensationem, quia ten pore, quo iurantes mutuū accepunt, prædicta creditori dederunt in pignus, iurantes molstiam inferre nolle in dictis prædictis pi- gnoriatis, donec mutuam pecuniam soluissent, & sic facite videntur iurasse, fructus quos sciebant credito- rem percepturum, non petere, sive non compensare, nisi soluta pecunia, quo sit, vt iuramentum dicatur super compensatione interpositum, ita respondit Abba. in dicto c. ad nostram. colum. tercia. in fine. ver- sicu. sed opinio nostrorum doctorum, & est de mente glo. in verbo pecunia persolvatur. veris. sed isto ca- su. & Innocent. circa fin. veris. item etiam si creditor agere t. Imo. in 1. & 2. notab. vbi dicit, quod forma spe- cifica in casu illius. c. erat. vt non fieret compensatio, donec pecunia solueretur. & col. seq. vetti in glo. perfol- uatur, dicit hanc esse veram solutionem, & communi- ter teneri & sequitur Fely. ibi col. 3. quam etiam sequitur Alcia. d. respon. 393. nu. 3. vel potest ibi responderi, prout responderet Soci. in d. l. Julianus. col. pen. ver. tu secundo considera. ff. de condit. & demonstra. dicens, quod in d. c. ad nostram, solutio non erat in obligatio- ne iuramenti, sed tantum in conditione, quia fuit dicta quod donec solueret non molestat.
- Tertia etiam potest accommodari responsio secun- dum Barba. d. confi. 43. colum. 10. c. ad nostram, habere plures intellclus, ideo super e. non posse fieri fundamen- tum, quia eius, quod multipliciter exponitur, veritas ignorata, prima tamen responseses tuitiores sunt Ad glo. in l. si pecuniam. ff. de condit. eau. da. vltra, solu- tionem datum ibi per Fulg. potest responderi, quod id. quod dicit iurantem posse cogi præce ad factu, debet intelligi vere, vel facte. c. ex parte tua, & c. ad audi- ti. de cieri, non residen. & hac response tollitur omnium alia argumēta concludentia iurantes cogi præ- cise ad factum, & non liberari solutione interesse.
- 28 Nec repugnat. l. solutam. ff. de solu. t. quia loquitur de solutione naturali, cuius appellatione venit numero- ratio tantum; nam adverbium naturaliter ibi possum coniungit dictio soluta, non aut dictio numerata, vt dicit Ias. d. confi. 9. nu. 9. & male, nec Bar. in d. l. ite. S. 1. ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. se refringit ad actu numerationis, sed solutionis, cuius appellatione venit compensatio, vt supra probauimus. hinc enim condéna- tum in certa quantitate erga fiscum esse fisci credito rem alterius quantitatis, nonne fiet compensatio? cer- te sic. ff. de compen. l. auferunt. S. per compensatio- nem. ff. de iur. ff. Soci. in d. l. Julianus ait. col. 2. ver. infer- tur & secundo. & ver. ex quibus infertur. ff. de condit. & demonstra. & ideo male sentit Ias. in d. confi. 9. nu. 9. tam in interpretatione. l. solutam, quam in eo, quod di- cit condemnatum ad soluendum cogi præce numerare, & cōtra eum tenet Soci. in d. l. Julianus. col. 3. ver. tertio querit Bar. Afflic. d. decisi. 121. num. 3. & 4.
- Non obstante responseses Imol. in d. c. ad nostram. col. ff. data ad fundamenta Bar. in d. l. amplius non peti- quia prima responso, quod iustum magis debet imple- ri in forma specifica, quam conditio non probatur iure. Secunda, quod in casibus allegatis per Bart. admittitur compensatio fauore libertatis est contra tex. in d. l. Julianus ait, cum alijs ibi allegatis in glo. ff. de condit. & demon. vbi nullus est fauor libertatis, sed loquitur generaliter.
- 29 Non officit, t. quod nemo autoritate propria pos- sit sibi mutare iur. mentu, quia in casu nostro non au- thoritate propria, sed legis fit ista compensatio dicta l. si peculium. S. 1. ff. de stat. libe. vel responde, vi per Soc.
- in d. l. Julianus. col. pen. ver. sed ad istam rationem.
- 30 Non est impedimentum, t. quod dicitur in ramēum debere, qn potest seruari sine interitu salutis æternae, specificè obseruati. d. c. cum contingat, quia responde- quod elicitor quis specificè obseruare iuramentum quo- tiens. l. pmitente obseruat vere vel facte dicto c. ex par- te tua. de cler. nou. resi. Soc. d. l. Julianus. col. pen. ver. sed dic. Afflic. decisi. 121. nu. 4.
- 31 Nec mouere debet, t. quod dicitur iūm operari, vt actus valeat omni meliori modo, quo valere potest d. l. cum patet S. filius matr. quia cum possit operari, vt actus valeat in solutione facta, & sic in compensatione, ergo dīf satisfactum dictæ regule, argumento corum, quae de iusto interposito super obligatione facti, dicit Ant. Fran. in additionibus ad Abb. ind. c. veniens, addi- tio. pen. vbi dicit, q. cum in obligationib. facti infinita obli- gatio accessoria ad interesse, & iuramentū habeat vim, vt actus valeat eo modo, quo valere pot, & talis obliga- tio facti possit valere respectu obligationis accessoria ad interesse, ergo factis esse debet, vt operetur respectu illius obligationis.
- Nec in contrarium pugnat argūm. quod fit de text. in 32 l. fideicomissa. §. j. ff. de leg. 3. t. quia ibi testator voluit omnino opus fieri a grauato, & sic videlicet elegerit indu- striam personæ grauatae, ideo nimurum si soluendo in- teresse non liberetur, hac respōsio sumitur ex dictis Bar. & Albe. ibi presupponentes in eo casu siue electa in- dustriam personæ, quo casu non potest per alium admis- pleri.
- 33 Quid dicendū? t. inter totas opiniones existimo ego crebriorem prefertim canonistarum esse negatiā opinionē, videlicet admittandam non esse optionem, sed puto affirmatiā opinionē esse veriore, & sustentabiliorē iurib. pro ea al. legatis, quibus addo doctissimum Didacum post hoc scripta emptū & vi- fū in repetit. quamvis de pactis. in 6. in prim. a parte selectionis. S. 4. nu. 9. & seq. vñq. in fin. data nō cōi, cam intellige procedere, qn opponetur compensatio debiti. Et ante promissionem soluendi iuratum, securis si ius opponendi superueniet post promissionem iuratam, qui tunc non obstante iuramento posset opponi exceptio openationis, hanc limitationem seu declaratiōnem ponit Abb. t. & ex ea fēdē distinctionis con- cordat opinionem canonistarum, cum opinionē Bart. & sequacium in d. c. ad nostram. nu. 3. verl. quid dicendū de iure iurā. Soci. in d. l. Julianus. in fin. quem refert & sequitur Afflic. decisi. 381. nu. 3. & 4. post Tindar. de compensatio artic. 7. nu. 14. Paris. confi. 121. nu. 40. vol. 1. Capi. d. decisi. 167. eadem limitationē facit Catel. Cor- ta in d. memoriali incip. iuramenti religio. col. 2. in fin. Moder. Veroneni. in addition. ad Mathe. singu. 54. & fin- gu. 36. nu. 13. Vnde loco supra citato, in verbo, iūm iu- diciale, Syl. confi. 40. nu. 23. & mouentur prædicti do- tores, quia, qui facit aūum post promissionem, vide- tur illum fecisse animo compensandi, seu soluēdi. Af- lic. decisi. 381. nu. 3. & 4. & quia iuramentū debeat in- telligi rebus sic stantibus. c. quemadmodum. de iure iuri, contra quam limitationem videtur, primo aspectu vi- gere tex. in d. c. ad nostrā. vbi fructus erant percepti post promissionem non molestando, donec pecunia fue- rit soluta, & tñ non admittitur compensatio; sed accu- ratius inverto dicitur non obstat, quia, vt s. dictum est, ibi saltē tacite videbatur aūum, vt non fieret cō- pensatio etiam quod ius compensandi superueniret de- non.
- 34 t. Secundo limitatur hec cōis conclusio non pro- cedere, vbi pcediuntur de æquitate, & sola facti veritate in- specta, prout regulariter fit in hac patria, Grat dicto respon. 121. nu. 12. & 13. vbi alias limitationes cumulat, & Paris. confi. 121. col. fi. non omittit tñ cam limitationem quam ibi idem Paris. affert in fine dicti cōis, post Afflic. quem refert decisi. 163. videlicet, hanc op- nionem